BỘ XÂY DỰNG

CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /KTQLXD-QLGP
V/v phúc đáp Văn bản của Công ty

TNHH Fichtner Việt Nam

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH Fichtner Việt Nam

 Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng nhận được Văn bản ngày 15/8/2025

của Công ty TNHH Fichtner Việt Nam về việc đề nghị hướng dẫn cấp, đổi chứng

chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho chuyên gia người nước ngoài làm việc tại

Việt Nam. Sau khi nghiên cứu, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng có ý kiến

như sau:

1. Khoản 2 Điều 73 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng (sau đây gọi là Nghị định số 175/2024/NĐ-CP) quy

định: "…. Trường hợp cá nhân hành nghề hoạt động xây dựng ở Việt Nam từ 06

tháng trở lên, phải chuyển đổi chứng chỉ hành nghề tại cơ quan có thẩm quyền

cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định tại Điều 77 Nghị định này".

2. Điểm đ khoản 1 Điều 75 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP quy định: "Cá

nhân người nước ngoài đã được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định tại điểm

a khoản 1 Điều này nếu tiếp tục hoạt động xây dựng tại Việt Nam thì được thực

hiện cấp chuyển đổi chứng chỉ hành nghề theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều

này sau khi được gia hạn giấy phép lao động hoặc thẻ tạm trú".

3. Cơ quan có thẩm quyền cấp chứng chỉ hành nghề được quy định tại khoản

1 Điều 77 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.

4. Hồ sơ đề nghị cấp chuyển đổi chứng chỉ hành nghề được quy định tại

khoản 3 Điều 88 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.

5. Thời gian cấp chuyển đổi chứng chỉ hành nghề được quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 76 Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.

6. Đơn đề nghị cấp chuyển đổi chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được

quy định tại Mẫu số 02 Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 175/2024/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, đề nghị Công

ty TNHH Fichtner Việt Nam nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, QLGPHTA.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Chí Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T13:17:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Tuấn Anh<letuananh74@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T13:29:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Chí Hiếu<nguyenchihieu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T14:22:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T14:22:34+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T14:22:56+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!